Quo etiam tempore diversæ ignium aquarumque clades pene consumpserunt Urbem. Nam Tyberis, insolitis auctus imbribus, et ultra opinionem vel diurnitate vel magnitudine redundans, omnia Romæ ædificia in plano posita delevit. Ignis etiam, incertum unde surrexerit, plurimas civitatis partes pervagatus, hominum domorumque miserabilem stragem fecit. Dehinc cum omnia in circuitu fori depopularetur, ædem Vestæ corripuit: ignem illum, qui æternus putabatur, temporarius ignis oppressit. Quibus diebus argenteus nummus privatus in Urbe est figuratus. Antiochus vero, qui et Soter, post Seleucum in Syria et Asia regnabat: quoniam Seleucus, Demetrio capto in Sicilia, destructo regno Asiæ, ex utroque regno, id est Asiæ et Syriæ, unum fecerat imperium.

CAPUT IV

Regnante Ptholomæo Evergete, Jesus librum Sapientiae composuit, Josephus autem Judæ regis gratiam in tantum promeruit, ut dux non solum Judææ et Samariæ, sed etiam Syriæ et Phœnicis constitueretur.

Ptholomæus Evergetes annis viginti sex. A resurrectione vero temporis, anni erant transacti ducenti sexaginta quatuor, sub quo Jesus filius Sirach Sapientiae librum composuit. Principatum vero antedotii, defuncto Eleazaro, patruus ejus Manasses suscepit. Cujus post vitæ finem, Onias successit, filius existens Simonis, cognomine Justi. Qui Simon frater Eleazari, sicut prædiximus, erat. Qui Onias, parvulus mente et pecuniis avarus existens, pro populo regum vectigal, quod patres ejus ex propriis dabant expe-

sis, id est viginti talenta pecuniarum non reddens, ad iram regem Ptholomæum commovit. Qui per legatum Oniam culpans non reddentem tributa, interminabat ad jugera terram Judæorum metiri, et mittes illic ad habitandum mittere velle, si non illico ejus consueta redderentur tributa. Quæ res Judæis maximum incussit pavorem, quamvis Oniam, avaritiæ deditum, minime flecteret. Sed dum hæc ejus sororis filius Josephus cognovisset, ultro se legatum ad Ptholomæum populi necessitate obtulit, vir sagacissimus et inter suos nobilissimus. Qui apud Ptholomæum tantam promeruit ob plurima familiaritatem obsequia, ut non solum populum suum ab imminenti liberaret periculo, sed etiam dux Judææ atque humilissimæ Syriae seu finitimarum regionum constitueretur: is namque viginti et duobus annis Syriae tributa et Phœnicis atque Samariæ dispensavit. Qui popululum Judæorum a paupertate et debilitate ad clarissimas rerum causas usque perduxit. Defuncto autem Josepho, populum contigit Judæorum seditioem pati propter filios ejus. Nam majores natu, fivore excitati invidiæ adversus Hircanum, ultimum Josephi filiorum propter sagacitatem atque animi agilitatem, seu gratiam quam apud Ptholomæum regi adeptus fuerat, bellum gerentibus dissensit ab invicem multitudo. Plures quidem majoribus auxilium ferebant cum principe sacerdotum Simone, qui cognatus eorum et affinis erat. Hic enim Simon principatum sacerdotii, defuncto ejus patre Onia, susceperat. Igitur Hircanus descendens ab Hierosolyma trans Jordanem, ubi turrinam ædificavit fortissimam, ex lapide albo construens eam, et totam usque ad terram sculptis, animalibus diversis et reliquis mirabilibus ædificiis locum munivit, quem Tyrum huncupavit.

CAPUT V

Eodem tempore Parthi a jugo Macedonum recedunt, Romani per anni unius spatium pacifice sine bello degerunt, quod eis non contigerat per annorum spatium 450, id est, a tempore Numæ regis. Hinc sequuntur ingentia et gravia bella, quæ inter Romanos et Gallos atque Histros, Illyriosque gesta sunt.

Parthi vero eo tempore ab imperio Macedonum recesserunt, quibus regnavit primus Arsaces, unde et Arsacides dicti. Macedoniæ vero Demetrius, post Antigontum regnavit. Apud Romanos vero, post primum Punicum bellum, Romani per anni spatium sine bellicis conflictationibus quieverunt, portæque Jani clausæ sunt, post annos scilicet 450, id est, a Numæ successore Romuli, sub quo pacifice degerant, usque ad prædictum tempus. Hinc sequenti anno Romanorum legati ab Illyricis interfecti sunt, post cum ipsis atrocissimum bellum gestum est, in quo multis oppidis populisque deletis, reliqui se Fulvio et Posthumio consulibus dederunt. Hinc senatus magna fortitudine consternatus, defectione Cisalpiæ Galliæ, cum etiam ex ulteriori Gallia ingens adventare exercitus nuntiaretur, maxime gestatorum, quod nomen non gentis, sed mercenariorum Gallorum est, itaque permoti consules totius Italiæ

ad presidium imperii contraxere vires. Quo facto, utriusque consulis exercitus 800,000 armatorum fuisse referuntur, sicut Fabius historicus, qui eodem bello interfuit, scripsit, ex quibus Romanorum et Campanorum fuerunt peditem 548,200, equitum vero 26,600, et cætera multitudo sociorum. Commisso prælio apud Arretium, Attilius consul occisus est, 800,000 (ut 700,000) Romanorum. Non saltem tanta, quanta eos terrere debuit cæsa parte fegerunt. Nam 3000 eorum tunc interfecta historici tradunt. Quod factum ignominiosissimum turpissimumque est, tam paucis amissis, tanta agmina dissiptasse, quia se in aliis victoriis, non viribus animorum prævaluisse, sed bellorum experientia provenerunt prædiderunt. Quis enim crediderit in exercitu Romanorum numerum istum fuisse saltem, non eos fugisse? Post hæc secundum cum Gallis prælium gestum est, in quo plane 40,000 Gallorum trucidati sunt. Sequenti anno Manlius Torquatus et Fulvius Flaccus consules primi trans Padum Romanos duxerunt legiones. Pugnatum est ibi cum Insubribus Gallis, quorum interfecta sunt 23,000, 3000 capti sunt. Eo deinde anno qui huic proximus fuit, dira miseram urbem terrere prodigia. Misera utique, quæ hinc fremitu hostium inde nequitiâ demonum terrebat. Namque in Piceno, flumen sanguine effluxit, et apud Tuscos cælum ardere visum est, et Arimini nocte multam lucem claram effulsisse, ac tres lunas distantibus cæli regionibus exortas apparuisse. Tunc quoque magno terræ motu Caria et Rhodus insule adeo concussæ sunt, ut, habentibus vulgo tectis, ingens quoque ille colossus rueret.

Eodem anno Flaminius consul, contemptis auspiciis, quibus pugnare prohibebatur, adversum Gallos confligit et vicit. In quo bello 9000 Gallorum cæsa, 47,000 capti sunt. Post hæc Claudius consul gestatorum 30,000 delevit, ubi etiam ipse Judomarus regem in primam aciem progressus occidit, et inter multa Insubrium, quæ ad ditionem coegerat oppida, Mediolanum quoque urbem florentissimam cepit. Deinde Histri novi hostes excitati sunt, quos Cornelius Minutiusque consules multo quidem Romanorum sanguine subegerunt. Quibus diebus Q. Ennius poeta claruit: qui Romam translatus habitavit in monte Aventino, parco admodum sumptu, et unius ancillæ ministerio contentus, Zeno stoicus moritur, Antigonus vero successor Demetrii, Macedonum rex, Atheniensibus libertatem reddidit.

CAPUT VI.

Ptholomæo Philopatre regnante, Judæorum 60,000 ab Antiocho sunt interfecta, et ea ab eo passi sunt, quæ in tertio continentur Machabæorum libro.

Ptholomæus Philopater, annis 17. A reedificatione vero templi, anni 290 erant. Sub hoc item principe vicini Judæi, et 60,000 eorum cæsa ab Antiocho rege Syriae, et ea quæ in tertio Machabæorum libro scripta sunt evenisse referuntur. Igitur Judæos eo in tempore ab Antiocho Magno Asiam regente multa contigit tolerasse mala, dum terra eorum diversis

calamitatibus, cuius aceret, cum illis, qui humilem Sy-
 riam habitare videbantur. Nam cum Antiochus pug-
 nasset contra Eupatorem Rhodomum, et eius
 fratrem Rhodomum, cognomine Epiphaneum, laborare
 contigit Judaeos, Antiocho vincente eadem pati, ut
 pariter existerent, navi auratae et tempestatibus su-
 cuentia dum inter felicitatem et calamitatem An-
 tiochi fuisse, communiter constituti. Cumque vic-
 cisset Rhodomum, Antiochus, Judaeam capiens cru-
 deliter, eam afflixit. Pontifex vero Judaeorum Onias
 erat, existens filius Simonis, ad quem rex Spartano-
 rum (id est, Lacedaemoniorum) Arius nomine lega-
 tionem dirigit, et epistolas, in quibus continebatur
 Judaeos, et Lacedaemones, ex uno existisse genere,
 et familiaritatem cum Abraham socialiter habuisse
 scriptum, ergo esse, ut fratres existerent, et per lega-
 tos, quae necessaria adjuvarent, peterent, eorum-
 que propria reputarentur communia. Rex vero Mace-
 donum Philippus, erat.

CAPUT VII.

*Quibus diebus infestissimus Romanorum hostis Han-
 nibalis, cum copioso exercitu de Hispania profectus,
 in Italiam venit. In qua decem et tres annos conti-
 nuo perseverans, quam gravia et quanta cum Ro-
 manis gesserit bella, Romanosque attriverit usque
 ad ultimam, pene desperationem. Et qualiter ab
 Italia revocatus in Africam, et in ea victus sit
 a Scipione, cum ante victor frequentissime existi-
 sisset. Et dum a domesticis Romanis premoritur
 a hoste, quem in patria ferre nequibant, cum quibus
 aeternis populis susceperit bella.*

Igitur Romani infestissimam atque intolerabilem
 hostem Hannibalem eo tempore perpassi sunt. Quod
 eis modo contingit: Carthaginienses namque graviter
 turbantur quod dudum dominii gentium insularumque
 tributa darent, quae prius accipere solebant. Urabant
 hostilem populum ablatum mare, insulae, raptae. Illic
 nationem puto Hannibal ad aram juraverat, patri-
 nisus Hannibaris, igitur in causam belli Saguntus
 Hispaniae nobilis et opulenta civitas, amica Romani
 et populi electa est. Quam Hannibal per causas novorum
 civitatum querens, primum bello petiit, deinde ob-
 sidione cecidit, fame excruciat, octava denam
 mensae delevit. Legatos etiam quos Romani propter
 sociam civitatem direxerant, a suo injuriosissime
 conspectu abstravit. Inde Pirineum montem trans-
 gressus inter ferocissimas Gallorum gentes, ferro
 Hanni aperuit, et, mox demum de a Pirineo ad Alpes
 per Alpes, quid dum montanos Gallos repellere eum
 ab his sensu, quilibet bello desperat, atque in vias
 in vepet igni ferroque rescindit, ibi triduo commoratus,
 quinto denam die, cum maximo labore ad plana
 pervenit. Fuisse tunc exercitum eius in 100,000 pe-
 ditibus, et 20,000 equitibus, deserviunt. Scipio consul
 Hannibal primis occurrit, et commissoque praelio
 in pae Tibinum ipse Scipio graviter vulneratus, per
 Scipionem Iltam admodum praetextatum, (qui post
 Apuditanus cognominatus est) ab ipsa nocte Pano-
 rum duobus liberatus evasit. Caeus est ibi omnis pene
 Romanus exercitus.

A. biam, iterumque Romani pari clade superati sunt.
 Sempronius consul, cognito collegae casu, a Sicilia
 cum exercitu rediit. Qui similiter apud eandem
 fluvium congressus, amisso exercitu, pene solus
 evasit. In eo tamen bello etiam Hannibal sauciatus
 est. Qui postea cum in Hetruriam primo vere trans-
 iret, in summo Appennino tempestate correptus,
 biduo continuo immobiliter cum exercitu nivibus
 conclusus et onustus obrigit: ubi magnus hominum
 numerus, jumenta complurima, elephantum autem
 pene omnes frigoris acerbitate perierunt. At vero
 alter tunc Scipio, frater consulis Scipionis, in Hi-
 spania plurima bella gessit. Magonem quoque Pano-
 rum ducem bello vicit et cepit. Diris tunc etiam
 Romani prodigiis territi sunt. Nam et solis orbis
 minui visus est, et apud Arpos parmæ in caelo vise,
 sol quoque pugnas cum luna apud Capemenas,
 interdiu duas lunas ortas, in Sardinia Sangene duo
 scuta sudasse, apud Falices caelum scindi velut magno
 hiatu visum, apud Antiuni metentibus cruentas spi-
 cas in corbem decidisse. Igitur Hannibal sciens
 Flaminiū consulem solum in castris esse quo ce-
 lerius imparatum obrueret, primo vere progressus
 arripuit propiorem, sed plaustrum viam, et tunc
 forte Sarnus late redundans pendulos et dissolutos
 campos reliquerat. De quibus dictum est:

Et quæ rigat æquora Sarnus.

In quos cum exercitu progressus Hannibal, nebulis
 maxime quæ de palude exhalabantur prospectum
 offerentibus, magnam partem sociorum jumento-
 rumque perdidit. Ipse autem uni elephantum qui solus
 superfuert supersedens, vix difficultatem itineris
 evasit. Sed oculum (quo jamdudum æger erat) vio-
 lentia, frigoris, vigiliarum, ac laboris, amisit. Ubi
 vero proximis castris Flamini consulis fuit, vasa-
 tione circumjacentium locorum, Flaminiū in bel-
 lum excitavit. Hæc pugna ad Transimennum lacum
 facta est, ubi exercitus Romanus infelicissime et
 circumventus Hannibalis, funditus trucidatus est.

Ipse quoque consul occisus est, 25,000 Romano-
 rum in eo praelio cæsa, 6000 capta referuntur. De
 exercitu Hannibalis 2000 ceciderunt.

Famosum hoc apud Transimennum lacum cer-
 tamen fuit, tanta clade Romana maxime, cum ita in-
 tentus pugnantium (Atque pugnantium animus) existi-
 terit, ut gravissimum terræmotum, qui tunc forte
 iam velomens factus est, ut urbes diruisse, montes
 transulisse, discidisse, rupes, et flumina retrorsum
 coegisse referatur, pugnantem omnino non senserat.
 Illic consules, Lucius, Emilius, Terentius Varro,
 contra Hannibalem missi sunt.

Sed impatientia Varronis consulis infelicissime
 apud Cannas, Apuliae vicum, omnes pene Romane
 spei vires perierunt. Nam in ea pugna 40,000 Ro-
 manorum interfecta sunt. Quamquam de exercitu
 Hannibalis magna pars cæsa est, nullo tamen Pano-
 bello Romani adeo ad extremam interneccionem ad-
 ducti sunt. Perit enim in eo bello consul Emilius
 Paulus, consulares autem prætorii viri 20 interfecti

Pugnatum deinde eodem consule ad flumen Tre-

sunt : senatores vel capti vel occisi sunt 30, nobiles viri 300, pedestrium militum 40,000, equitum 3,500. Varro consul cum 50 equitibus Venusium fugit. Nec dubium est ultimum illum diem Romani status futurum fuisse, si Hannibal mox post victoriam ad pervadendam urbem contendisset. Hannibal in testimonium victoriæ suæ tres modios annulorum aureorum Carthaginem misit, quos ex manibus intersectorum equitum Romanorum senatorumque detraxerat.

Usque adeo ultima desperatio reipublicæ apud residuos Romanos fuit, ut senatores de relinquenda Italia sedibusque quærendis consilium ineundum putarent. Quod auctore Cecilio Metello confirmatum fuisset, nisi Cornelius Scipio, tribunus tunc militum, idem qui post Africanus, districto gladio eum deterruisset, ac potius pro patriæ defensione in sua verba jurare coegisset. Romani ad spem vitæ quasi ab inferis respirare ausi, dictatorem decimum Junium creant. Qui delecto habitu ab amicis decem et septem, immature inordinatæque militia quatuor legiones undecunque contraxit.

Tunc etiam servos spectati roboris ac voluntatis [Al. add. oblatos], vel, si ita opus fuit, publico pretio emptos sub titulo libertatis, sacramento militiæ adegit, et arma quæ decerant templis detraxerunt, egenti ærario privatæ opes refuscæ sunt. Ita equester ordo, ita plebs trepida, oblita studiorum, in commune consuluit. Junius itaque dictator, antiquum quoque Romanæ miseræ factum recolens, per supplementa exercitus edicto, velut asylo patefacto, homines quicumque sceleribus ac debitis obnoxii essent, impunitate promissa, militiæ mancipavit. Quorum numerum ad 6000 virorum fuit. Campania vero, vel potius omnis Italia, ad Hannibalem, desperata penitus Romani status reparatiõne, defecit. Post hoc Lucius Posthumus prætor adversus Gallos pugnare missus, cum exercitu cæsus est. Deinde Sempronio Graccho, Q. Fabio Maximo consensibus, Claudius Marcellus ex prætoris proconsul designatus, Hannibalis exercitum prælio fudit primusque post tantas reipublicæ ruinas spem fecit Hannibalem posse superari. Scipiones autem in Hispania Hasdrubalem Pœnorum imperatorem ad Italiani exercitum comparantem gravissimo bello oppresserunt. Nam 55,000 militum de exercitu ejus, vel cæde, vel captione minuerunt. Celtiberos milites quam prima externam manum Romani in castris habere cœperunt, pretio sollicitatos ab hostium societate in sua castra duxerunt.

Sempronius Gracchus proconsul ab hospite suo Lucano quodam in insidias inductus occisus est. Centenimus Pænula centurio decerni sibi ultro bellum adversum Hannibalem petiit, a quo cum 8000 militum quos in aciem adduxerat cæsus est. Post hunc Gneus Fulvius prætor ab Hannibale victus, amisso exercitu, vix evasit. Eo tempore cum unum domesticum, ut diximus, bellum ferre nullo modo posset, tria insuper transmarina bella fuisse suscepta,

unum in Macedonia contra Philippum potentissimum Macedoniarum regem; alterum in Hispania contra Hasdrubalem Hannibalis fratrem; tertium in Sardinia contra Sartos, et alterum Hasdrubalem Carthaginensium ducem, extra hoc quartum Hannibalem, quo in Italia præmebantur, et tamen fortis in alterutrum desperatione in meliorem profecti. Nam in his omnibus desperando pugnarunt, pugnando vicerunt. Decimo anno postquam Hannibal in Italiam venerat, Gneo Fulvio Publio consule, Hannibal de Campania movit exercitum, et eam ingenti clade omnium, per Sedecium Stessanumque agrum, via Latina profectus ad Amianum fluvium tribus millibus ab Urbe conserdit, incredibili totius civitatis metu, cum senatus populusque curis trepidus, matronæ quoque amentes pavore, per propugnacula currerent, et convehere in muros saxa, primæque pro muris pugnare gestirent. Ipse autem Hannibal cum expeditis equitibus usque ad portam Collatinam infestus accessit. Deinde omnes copias in aciem direxit. Sed et consules Fulvius cum proconsule non detrectare pugnam. At ubi expeditæ utriusque acies conspicerent in conspectu Romæ præmium victoris futuræ, tantus subito se imber e nubibus grandina mistus effudit, ut turbata agmina, vix armis retentis, in sua se castra colligerent. Deinde cum, serenitate reddita, in campum copias atque aciem redissent, rursus violentia fusa, tempestas, majore metu mortalium audaciam coarctavit, territosque exercitus fugere in tentoria cœgit. Tunc conversus in regionem Hannibal dixisse fertur, potunde sibi Romæ modo voluntatem non dari, modo potestatem. At vero in Hispania, ambo Scipiones, a fratre Hasdrubalis interfecti sunt in Campania Capua capta est a Q. Fulvio proconsule. Principes Campanorum veneno mortem sibi conciverunt, senatum omnem Capuæ etiam prohibente senatu Romano, Fulvius Scipios necavit. Interfectis in Hispania Scipionibus, cum omnibus læcussio pavore cunctantibus Scipio se admodum adolecentem ultra obtulisset, et pecunie potentia esset æraria, Claudio Marcello et Valerio Levino auctoribus, qui tunc consules erant, aurum argentumque signatum ad quaestores palam omnes senatores in publicum contulerunt, ita ut nihil præter anulos singulos, bullasque sibi ac filiis, et deinde per filias uxoresque suas singulas tantum auri uncias et argenti non amplius quam singulas libras relinquere. Scipio Africanus annis natus 25 imperium in Hispaniam proconsulare sortitus, ultionem præcipue patriæ et patrii animo intentens, Pyrrhæum transgressus, primo impetu Carthaginem novam cepit, ubi stipendiæ maxima, præsidiaque valida, copie auri argentique magnæ Pœnorum habebantur. Ibi etiam Magonem fratrem Hannibalis captum cum cæteris Romanis misit. Levinius consul ex Macedonia rediens, Agrigentum urbem Siciliæ expugnavit, ibique Hannonem Apirorum decem cepit, 40 civitates in deditionem accepit, 26 expugnavit. Hannibal in Italia Gneum Ful-

ylum proconsulem, 11 prætereâ tribunos, et 11,000 militum interfecit. Marcellus consul cum Hannibale triduo continuo dimicavit. Prima die pari pugna discessum est, sequenti victus consul, tertio victor, 8,000 hostium interfecit, ipsum Hannibalem cum reliquis fugere in castra compulit. Fabius Maximus consul Tarentum, quæ a Romanis desciverat, iterum expugnavit et cepit, ibique ingentes copias Hannibalia cum ipso duce ejus Carthalone delevit, 50,000 hominum captivorum vendidit, et prætia in fiscum retulit. Sequenti anno in Italia Claudius Marcellus consul ab Hannibale cum exercitu occisus est. Scipio in Hispania Pœnorum ducem Hasdrubalem vicit, et castris exiit, Prætereâ 80 civitates aut deditione aut bello in potestatem redegit; Aphris sub corona venditis sine pretio dimisit Hispanos, Hannibal utrumque consulens Marcellum et Crispinum insidiis circumventos interfecit. Claudio Nerone et Marco Libio Salinatore consulibus, cum Hasdrubal Hannibal's frater ab Hispaniis per Gallias ad Italiam veniret, jussusque a Carthaginiensibus ut fratri cum copiis jungeretur, magna secum auxilia Hispanorum Gallorumque deduceret, et cum maturato adventu descendisset jam ex Alpibus, consulibus proditus fuisset, ab exercitu Romano ignorante Hannibale præventus, cum omni exercitu suo interfectus est. Nam 58,000 de exercitu Hasdrubalis ibi occisa sunt, capta sunt 5,400, Romanorum autem civium 3,000 inter eos reperta atque revocata sunt. Quod victoribus consulibus solatio fuit. Nam et ab exercitu eorum 15,000 ceciderunt, Hannibal's apud fratris sui Hasdrubalis ante castra projectum est. Quo viso et simul clade Pœnorum cognita, anno 13 cum in Italiam venerat, refugit in Brutias. Post hæc anno continuo inter Hannibalem et Romanos quies a tumultu bellorum intercessisse visa est, quia inquietudo morborum in castris erat, et gravissima pestilentia uterque exercitus agabatur. Interea Scipio universa Hispania a Pyrrhæno usque ad Oceanum in provinciam redacta, Romam venit. Consul cum L. Crasso creatus, in Aphricam transiit, Hannonem Hamilcaris filium ducem Pœnorum interfecit, exercitum ejus partim caede, partim captivitate disperdidit. Nam 11,000 Pœnorum eo prælio occidit. Semprenius consul cum Hannibale congressus et victus refugit, Scipio in Aphrica aggressus hyberna Pœnorum atque alia Numidarum, quæ utraque hand procul ab Utica erant, nocte concubia fecit incendi.

Pœni trepidi cum causa accidisse ignem putarent, inermes ad extinguendum concurrerunt: quare ab armatis facile oppressi sunt. In utrisque 40,000 hominum igni ferroque consumpta sunt, capta 5,000, duces ipsi miserabiliter ambugi ægre effugerunt; Hasdrubal imperator Carthaginem profugus venit. Itaque Sifax et Hasdrubal mox plurimum reparavere exercitum: atque iterum cum Scipione congressi sunt, victique fugerunt. Sifaxem fugientem Lelius et Masinissa ceperunt, cætera multitudo Cirtam fugit. Quam Masinissa oppugnatam in deditionem recepit,

A Sifaxem ad Scipionem victum captenis deduxit. Quem Scipio cum ingentibus spoliis plurimisque captivis perducendum Lelio tradidit. Hannibal redire in Africam missus, ut fessis Carthaginiensibus subveniret, fens reliquit Italiam, omnibus Italici generi militibus, qui sequi nollent, interfectis, cum ad Africam litus propinquaret, jussus quidam e nauticis ascendere in arborem navis atque inde speculari quam regionem teneret, sepulcrum dirutum se prospexisse respondit. Abominatus dictum Hannibal, deflexo cursu ad Lepim oppidum copias exposuit. Qui continuo reflecta multitudine Carthaginem venit. Deinde colloquium Scipionis petiit. Ubi cum se dia attoniti, admiratione mutua, duo clarissimi duces suspexissent, infecto pacis negotio, prælium consecutum est. Quod diu magnis ducum artibus dispositum, magnis copiarum molibus gestum, magnis militum viribus consummatum, Romanis victoriam contulit. 80 elephanti ibi vel capti vel occisi sunt, Carthaginiensium interfecta sunt 20,000. Hannibal ante omnia prælium et in prælio expertus cum paucis, hoc est vix 4 equitibus inter tumultum elapsus ad Rameum confugit. Postea Carthaginem post 36 annos quam inde parvus cum patre exierat venit, consolantique senatui nullam esse residuam spem, nisi petendam pacem, persuasit. Gaius Cornelio Lentulo Publio Eliopeto consulibus, Carthaginiensibus pax per Scipionem voluntate senatus populique concessa est. Naves tamen plus quam 500 in altum productæ, in conspectu civitatis incensæ sunt. Scipio jam tunc cognomento Africanus, triumphans Urbem ingressus est. Quem Terentius, qui postea comicus, ex nobilibus Carthaginiensium captivus pileatus (quod insigne indultæ sibi libertatis fuit) triumphantem post cæterum secutus est. Nevius comicus Uticæ moritur, pulsus Roma factione nobilium, ac maxime Metelli. Plautus Romæ moritur. Qui propter annonæ difficultatem ad molas manuaris pistori se locaverat. Ubi quoties ab opere vacasset, scribere fabulas solitus erat ac vendere.

CAPUT VIII.

Rex Ptholomæus Epiphanes per ducem suam, nomine Scopam, humilem Syriam, Judæam, atque Samariam in suam recepit ditionem, quas Antiochus nuper ab ejus abstulerat potestate. Iterumque Antiochus, devicto Scopæ, suis easdem regiones ditioni subjecit.

Ptholomæus, qui et Epiphanes, annos 24. Sub Ptholomæo Machabæorum martyres coronantur. Sub hujus tempore gesta sunt quæ historia II libri Machabæorum continet. A reedificatione vero templi anni sunt 307. Pontifex Judæorum Onias, qui et supra. Ptholomæus ergo Epiphanes, devicto patre Philopatore, magnam virtutem militum misit cum duce nomine Scopæ contra humilem Syriam, multasque eorum civitates cepit. Inter quas gentem Judæorum bello victam recepit, quàm nuper Antiochus sibi sociaverat, vieto Ptholomæo Philopatore. Et non post multum, Antiochus Scopam vicit, conficiens contra eum juxta fontem Jordanis, multosque de

exercitus ejus stravit. Postea vero Antiocho capiente A Samariam et civitates Syriae, ibidem quas Scopa tenuerat, sponte gens Judaeorum ad eum transiens, in civitatem omnem ejus exercitum suscepit, et elephantis abundanter alimenta praebuit, et obsidenti eos qui ab Scopa in arce Hierosolymorum relictis sunt custodes prono animo auxilium praestiterunt. Igitur Antiochus, justum arbitratu Judaeorum erga se studium liberaliter remunerandum, scripsit magistratibus, et amicis, testimonium exhibens, quod ab eis bene tractatus est. Sed et donationes, quas eis pro gratia retribuere cogitavit, manifeste illis innotuit, id est, ut civitatem destructam reficerent, in eam habitatores congregarent dispersos. Ad immolationes vero victimarum vini et olei, et libani pretium, argenteorum 20,000, ad simillam autem tritici modios B 4,475, et salis modios 375, praebere jussit. Ad porticus vero templi, seu ad alia quae delapsa erant aedificia, materiem ex Libano concessit. Omne genus Judaeorum secundum proprias leges conversari permisit. Sacerdotes et scribas templi atque cantores sacros a tributis quae pro suo capite dabant relaxavit. Eos vero qui ex ipsa civitate servitio addicti erant, eorumque genitos libertati donavit, et substantias eis reddi praecipit. Edictum autem per omne suum misit imperium causa ornatus templi, in quo continebatur, neminem alienigenarum intra muros templi ingrediendi habere licentiam, nec Judaeos, nisi purificatos secundum patriam legem, neque inferri in civitatem carnes animalium, quae Judaeis interdictae sunt, sed solitis patriae uti permissum est. C quibus Deo sacrificandum lex divina censuit. De his ita eo tempore apud Judaeos rebus gestis Polybius Megalopolitanus in historiae suae libro xi, ita dicit: Ptholomaei dux Scopa, ad superiora vadens loca, superavit hiemis tempore gentem Judaeorum. Dicit namque et in eodem volumine qualiter Scopam Antiochus devincens, Bathaniam et Samariam, et Abella et Cedar cepisset. Paulo post vero tradiderunt se ei Judaei, qui circa templum habitabant. Postea vero ut amicitiam et foedus Ptholomaeus cum Antiocho composuit, dedit ei filiam suam Cleopatram ad nuptium, concedens ei humilem Syriam et Samariam, et Judaeam et Phoenicem dotis nomine.

CAPUT IX.

Relatio qualiter Philippus Macedonum rex a Romanis victus Demetrium filium suum obsidem dedit, Similiter Naxides, Athenensium dux, a Romanis victus, filium suum Armenem obsidem tribuit. Cum quibus diversae nationes sunt Romanis subjectae. Antiochus etiam rex Syriae cum omnibus suis copiis bis victus, terra marique vectigal solvere coactus.

Apud Romanos vero iisdem diebus bellum Punitum secundum finitum est. Cui Macedonicum continuos successit, quod Q. Flaminius consul sortitus, post multa et gravissima praelia, quibus Macedones victi sunt, pacem Philippo regi eorum dedit. Deinde cum Lacedaemonis pugnavit, victo Nauide duce eorum, nobilissimos obsides, Demetrium Philippi et Armenem Nauidis filium, ante curram duxit. Ro-

mani captivi, qui sub Hannibale per Graeciam venditi fuerant, universi recepti, capitibus rasis ob detersam servitutem, curram triumphantis secuti sunt. Eo tempore Insuresbol atque Caenothanni, contractis in unum viribus cum Hamilcare Poenorum duce, qui in Italia remanserat, Cremonam, Placentiamque vastantes, difficillimo bello, a Lucio Pulvio praetore superati sunt. Postea Flaminius proconsul Philippum regem, et cum eo Thracas, Macedones, Illyricos, multasque praeterea gentes, quae in auxilium ejus venerant, bello subegit. Victi Macedones castra amisérunt, 8,000 hostium eo die caesa, 5,000 capta Libyus scribit. Valerius dicit 40,000 trucidata, Claudius vero 52,000 interfecta commemorat. Igitur Antiochus rex Syriae bellum contra populum Romanum struens in Europam transit ex Asia. Tunc etiam Hannibal, propter excitandi belli rumores, qui de eo apud Romanos ferebantur, exhiberi Romano senatu jussus, clam ex Africa profectus, ad Antiochum migravit. Quem cum apud Ephesum invenisset, contentantem mox ad bellum impulit Scipio Africanus inter caeteros legatos ad Antiochum missus, etiam cum Hannibale colloquium familiare habuit. Sed infecto pacis negotio, ab Antiocho discessit. In utraque Hispania per Flamium, Fulviumque praetores bella multum horrida erantaque utrisque populis gesta sunt. P. Cornelio Scipione. M. Aelio Glabrone consule, Antiochus, quamvis Thermopylas occupasset, quantum inanimite Iuliorum propter darios belli eventus fieret, tamen commissio bello, a consule Glabrone superatus, vix cum paucis fugit et praefugit, Ephesumque pervenit. Is habuisse fertur armatorum 60,000, e quibus 40,000 caesa, capta plus quam 5,000 fuisse referuntur. Alter consul Scipio cum Bolorum gente condixit, in quo praefugit 60,000 hostium interfecti. Sequenti anno Scipio Africanus habens in auxilio Eumenes, Attali filium adversus Hannibalem, qui tunc Antiochi classis praesertim bellum navale gessit. Antiochus, victo Hannibale atque in fugam acto, simulque omni exercitu amisso, pacem rogavit, eoque jure eam obtinuit, ut annis singulis 4,000 talenta Romanis vectigalis nomine persolveret, Africanusque Africanam, quae certam expolationem an in praedio cepisset incertum est, ultro remisit. Eodem tempore Africanus, ab ingratum civi urbe illa expulsum, apud Amiteornum oppidum mortuus perit. Iisdem etiam diebus Hannibal apud Britanni Bythiniae regem, cum a Romanis reprobaretur, nec nemo se necavit. In Sicilia tunc Valerius praefugit, quae ante non fuerat, repente mari edita cum miraculorum omnium neque nunc manet. T. Livius tragediarum scriptor, clarus eo tempore habebatur. Qui ob hunc generis meritum, a Livio Salvatore ejus liberos eradebat, libertati donatus est.

CAPUT X.

Qualiter Antiochus Aegyptum occupaverit, Romanis denuntiantibus, timore percussus, ab ea discessit. Hierosolymam petens, templum spoliarit, et aram in ea statuens, immundis sacrificiis polluit, civita-

*iniquitate vastando destruxit, et ardem ob custodiam
Macedonum in eadem edificavit, partem populi
captivum duxit, et partem in ore gladii consumpsit;
reliquos ritu gentium vivere instituit, contradicentes
diversis poenis affligi iussit. Et unde hoc malum
exordium sumpsisse credebatur.*

Phtholomæus Philometor, ætatis 35. A reedifica-
tione vero templi anni sunt 531. Macedonum rex
Perseus erat. Defuncto itaque Seleuco rege Syriæ,
Antiochus frater ejus gubernacula regni suscepit,
qui Epiphanes nuncupabatur. Mortuus etiam Phtho-
mæus rex Ægyptiorum, qui similiter Epiphanes di-
cebatur, relinquens duos filios minores ætate. Quo-
rum unus, qui et major erat, de quo nunc mentio-
nem fecimus, Philometor dicebatur, minor vero
Piscon. Antiochus pro suo feliciter imperio exerci-
tium ducere deliberavit ad Ægyptum, tractus desi-
derio ejus et continens filios Phtholomæi, ut debiles
ac nequaquam tanta negotia regere prævalentes.
Perveniens igitur cum magna virtute ad Pelusium,
et dolo Philometorem Phtholomæum circumveniens,
Ægyptum occupavit. Et cum adisset loca Memphi-
tica civitatis, eam capiens contra Alexandriam, ut
obsidendo Phtholomæum caperet, ambulavit. Expul-
sus vero est non ab Alexandria tantum, sed etiam a
tota Ægypto, Romanis sibi denuntiantibus ut disce-
deret a provincia. Per idem tempus defuncto Onia
principis sacerdotum, fratri ejus Antiochus sacerdotii
confessit principatum. Nam filius quem Onias reli-
querat, adhuc infans erat. Jesu vero, qui frater erat
Oniæ, principatum sacerdotii rex abstulit iratus, et
dedit eum juniori fratri eorum nomine Oniæ. Sic
namque ad tres filios Simons principatus sacerdotii,
sicut prædiximus, pervenit. Et Jesus quidem Jaso-
nem se nominavit. Onias autem Menelaus est nun-
cupatus. Seditionem itaque princeps sacerdotum Je-
sus adversus Menelaum concitavit, et divisa in utrum-
que populi multitudine, pars plurima Jaso-
nem ad Antiochum discesserunt. Ad notitiam etiam
ejus pervenientes quod vellet patriam relinquere
leges, et conversationem et mores observare Græco-
rum, rogaverunt enim ut permitteret eis, edificare
gymnasiū Hierosolymis. Cumque concessisset, cir-
cumbitionem suam velaverant, ut non appareret
in denudatione Græcis esse dissimiles. Cæteraque
omnia relinquentes, quæ illis mos patrius imponebat,
illarum facta gentium ritusque sequebantur. Igitur
hæc seditiones quæ propter ambitionem, atque digni-
tatem summæ sacerdotii inter predictos turpiter gre-
debantur fratres, atque dissensiones quæ inter Hircan-
um Josephi filium (de quo supra meminimus) ejusque
fratres crederentur actæ, maxima pullularunt, ca-
lamitatem servitæ in populo Judæorum, dum adver-
sum se alienigenarum arma provocantes, propria
obstantur viscera; dum aliqui Seleucum, ejusque
principes, alii vero Antiochum illum successorem, ad
desolationem templi destitutionemque populi, expe-
verunt, ut promississimum. Igitur reversus rex Antio-
chus ab Ægypto propter Romanorum timorem, ad

A Hierosolymorum civitatem ducit exercitum. Quo
perveniens, cepit eam conflictatione ejusdem, apo-
rientibus ei portas his qui voluntati ejus concessio-
bant. Ingressusque civitatem Hierosolymorum mul-
tos interemit, sibi contraria sapientes, necnon et
eos qui portas ei aperientes civitatem tradiderant,
propter templi divitias interfecit, multasque ubi ce-
templo auferens pecunias, ad Antiochiam reversus
est. Postquam autem exspoliavit templum, ita ut vasa
Dei asportaret, et lucernas aureas et aram auream,
et mensam, et sacrarium, neque de velis abstulit,
quæ ex bysso, et purpura, et cocco erant. Exhauriens
autem et thesauros, nihilque penitus relinquens, ad
maximum Judæos propter hujusmodi causam lætam
usque perduxit. Nam et quotidianas immolationes,
B quas Deo secundum leges offerebant, celebrari pro-
hibuit. Deprædans autem totam civitatem, quosdam
interfecit, alios captivos cum uxoribus et filiis de-
duxit, ita ut numerus multitudinis captivorum, usque
10,000 existere videretur. Incendit etiam optima ejus
loca, et deponens nitros, arcem edificavit in interiori
parte civitatis. Nam alta et eminentior erat prius
templum, et propter hoc miniens eam muris altis et
turribus, custodiam Macedonum sibi disposuit. Man-
ebant in arce etiam nihilominus homines impij, et
morbis maligni, a quibus civis multa et acerba
subinde patiebantur. Edificans vero et in sacratio-
aram, super eam porcos immolavit, hostias non le-
gitimas nec patriæ religioni Judæorum congruas.
C Coegitque etiam eos relinquere religionem patriam,
idolum venerari, edificare etiam in unaquaque ci-
vitate et vicis templa Judæorum, et aras collocantes,
immolare super eas porcos omni die præcepit, et ne
quis circumcideretur inhibuit. Interminatus est etiam
tormenta gravissima, si quis propter hæc facere inve-
niretur. Constituit itaque præpositos, qui cogerent
eos imperialia mandata perficere. Et multi quidem
Judæorum sponte, alii vero propter timorem immi-
nentis regis præcepta sequebantur. Probatissimæ et
generosissimæ detestabile facinus execrantes, pa-
trii legibus adhæserunt, propterea diebus singulis
poenis afflicti, et amare passi tormenta, trucidaban-
tur. Nam et verberati, et diversis cruciatibus fati-
gati, adhuc viventes crucis patibulo figebantur. Uxo-
res vero pariter et filios quos circumcidebant, pro-
pter voluntatem regis laqueis suffocabant, partem
eos cervicibus illigantes. Insuper et si apud aliquem
volumen inventum fuisset sacrum, aut lex, is crudeli
sorte moriebatur.

CAPUT XI.

Quibus diebus Romani innumeras multitudines ho-
minum in Hispania trucidaverunt, oppidos ultra
300 destruentes, everterunt, bellum etiam Macedo-
nicum merito inter maxima computandum tunc
gestum est. Punicum etiam bellum exortum est
tertium. Quo confecto, igni totroque Carthago
penitus est eversa, anno postquam condita, est sex-
centesimo

Quo in tempore apud Romanos Fulvius Flaccus,
praetor in citeriore Hispania, maximo proelio 35,000 ho-

minum fudit, 4,000 cepit. Hinc Gracchus Sempronius in Hispania ulteriore 105 oppida vacuata quassataque bellis ad deditionem coegit. Hinc Lucius Posthumius in ceteriore Hispania 40,000 hostium bello interfecit, Gracchus praetor ibidem iterum 200 oppida expugnavit cepit. Quibus etiam diebus bellum Macedonicum gestum est, merito inter maxima bella referendum. Nam Perseus, Philippi filius, quem Macedones secuti sunt, auxilium habuit Thracas, cum rege eorum Gotti, et universos Illyrios cum rege Gentio. Gens namque Basternarum, quae, praedarum spe sollicitata, in auxilium ejus properabat, sine ulla pugna vel aliquo hoste deleta est. Dum Danubium cum toto agmine super glaciem transirent, gelu concrepans enormitate ponderis, glacialis crusta dissilivit, universumque agmen quod diu sustinuerat mediis gurgitibus, viota tandem et comminuta destituit, atque eodem rursus fragmentis impredientibus superducta submersit. Pauci ex omni populo per utramque ripam vix concisis evasere visceribus. Ceterum in auxilio Romanorum tota primum Italia, deinde Pthomaeus rex Aegypti, et Ariarates Cappadociae, Eumenes Asiae, Masinissa Numidiae fuerunt. Itaque adveniens Crasso consuli Perseus occurrit, commissoque praelio, miserabiliter victi fuere Romani. Sequenti pugna, pene pari clade partis utriusque in hiberna discessum est. Deinde Perseus, profligato multis praeliis exercitu Romano, in Illyricum transgressus Sulcaniam oppidum defensum a praesidiis Romanis pugnando cepit; ubi magnam Romanorum praesidorum multitudinem partim occidit, partim sub corona vendidit, partem secum in Macedoniam adduxit, postea cum eo Aemilius Paulus consul dimicavit et vicit. Nam 20,000 peditum in eo bello interfecit. Rex cum equitibus subterfugit. Sed continuo captus, atque in triumpho cum filiis ante curiam actus est, et post apud Alham in custodia detentus. Filius ejus junior fabricam arariam ob tolerantiam inopiae Romae didicit, ibique consumptus est. Plurima praeterea et satis diversis proventibus bella et multarum ubique gentium gesta sunt, quae brevitatis causa praetermissi. Igitur cum omnes Romanos ingens Celtiberorum metus invasisset, et ex omnibus non esset qui ire Hispaniam vel miles vel legatus auderet, P. Scipio (qui postea Africanus erat), ultro sese militaturum in Hispaniam obtulit, cum tamen in Macedoniam sorte jam deputatus esset. Itaque profectus in Hispaniam, magnas strages gentium dedit. Sapius etiam militis quam ducis usus est officio. Nam et barbarum provocantem singulariter congressus occidit. Sergius autem Galba praetor a Lusitanis magno praelio victus est, universoque exercitu amissos ipse cum paucis vix elapsus, evasit. Eo tempore censores theatrum lapideum in urbe constitui consueverunt. Quod ne tunc fieret, Scipio Nasica gravissima oratione obstavit, dicens inimicissimum hoc fore bellatori populo, ad nutriendam desidiam, lasciviamque commentum, adeoque movit senatum, ut non solum vetuli omnia theatro comparata jussert,

sed etiam subsesta ludis poni prohibuerit. Tertium hinc Punicum bellum exortum est. Igitur cum senatus delendam Carthaginem censuisset, profecti in Africam consules, et Scipio tunc tribunus militum, alius, ut ferunt, majoris Africani, prope Uticam castra tenuerunt. Ibi Carthaginensibus evocatis, jussit et arma et naves traderent. Neq. mora, tanta vis armorum repente tradita est, ut facile tota ex his Africa potuisset armari. Sed Carthaginenses postquam arma tradiderunt, et relicta urbe secedere procul a mari 10,000 passuum jussi sunt, dolorem ad desperationem contulerunt, aut defensuri civitatem, aut cum ipsa per ipsam sepeliendi, ducesque sibi duos Hasdrubales creaverunt. Arma primum facere aggressi, aeris ferrique inopiam auri et argenti metallis supplaverunt. Consules oppugnare Carthaginem statuunt, cujus situs fuisse hujusmodi dicitur. Mox passuum 22,000 amplexa, tota pene mari cingebatur, absque faucibus qui 3,000 passuum aperiebantur. Is locus murum 30 pedum latum habuit, saxo quadrato in altitudine cubitorum 40. Arx, cui Bicae nomen erat, paulo amplius quam 2,000 passuum tenebat. Ex una parte murus imminens mari, quod mare stagnum vocant, quoniam objectu protentae linguae strangulatur. Consules igitur quamvis aliquantam muri partem quassatam machinis diruisent, tamen a Carthaginensibus victi et repulsi sunt. Quos fugientes Scipio, repulso intra muros hoste, defendit. Censorinus in urbem rediit, Manilius, omissa Carthagine, ad Hasdrubalem arma convertit. Scipio, Masinissa mortuo, inter Masinissae filios tres Numidae regnum divisit. Quocirca Carthaginem revertens Manilius Degazam urbem expugnavit atque diripuit; Aphronum ibi 12,000 caesa, 6,000 capta sunt. Hasdrubal Paeorum imperator, Masinissae nepos, subselliorum fragmentis in curia a suis propter suspicionem proditoris occisus est. Juventinus praetor in Macedonia adversus Pseudophilippum congressus, cum maxima clade totius Romani exercitus interfectus est, anno ab Urbe condita sexcentesimo. Post bellum Punicum secundum Gnaeo Cornelio Lentulo, Lucio Mummio consulibus, Scipio superioris anni consul delere Carthaginem suprema sorte motus, Gothonem ingreditur. Ubi cum sex continuis diebus noctibusque pugnatur, ultima Carthaginenses desperatio ad deditionem traxit, petentes ut quos belli clades, reliquos fecit, saltem servire liceat. Primum agmen mulierum, satis miserabile post virorum magis deforme descendit. Nam fuisse mulierum 25,000, virorum 50,000, memoriae traditum est. Rex Hasdrubal se ultro dedit. Transfuga, qui Aesculapii templum occupaverant, voluntario praecipitio, igne consumpti sunt. Uxor Hasdrubalis se duosque filios secum, virili dolore et furore famine, in medium fecit incendium, eundem nunc mortis exitum faciens novissima regina Carthaginis, quem quondam primo fecisset. Ipsa autem civitas decem et septem continuis diebus arsit, miserumque spectaculum de varietate conditionis humanae victo-

ribus suis præbuit. Diruta est autem Carthago, omni marali rapide in pulverem comminato, septingentesimo anno postquam condita erat. Multitudo omnis captivorum, exceptis paucis principibus, venundata est. Ita quarto quam ceptam fuit anno, bellum Punicum tertium terminatum est. Quæ tunc etiam bella in citeriore Hispania gesta sunt, et qualiter Nebius a Ligariis circumventus cum omni exercitu perit, quomodo etiam Fulvius consul, cum Gallorum acerbissimum bellum gessit circa Olympum montem, et cætera bella quæ tunc Romani per diversa gerebant loca, qui latius scire voluerit, Orosii cætorumque historiographorum libros legere curabit. Status Cecilius, comædiarum scriptor, clarus hisdem habetur diebus. Qui natione Gallus erat, alii Mediolanensem eum fuisse ferunt, primum Ennii contubernalem, et anno sequenti post ejus mortem et ipse mortuus est, et post Janiculum sepultus. Ennius vero poeta septuagesimo ætatis suæ anno, articulari morbo perit, sepultusque est in Scipionis monu-

amento, in via Appia, intra primum ab Urbe milliarium. Tunc etiam Lucius poeta nascitur. Romæ descriptione facta, inventa sunt hominum 334,000. Quo in tempore Aristobolus philosophus commentarios scripsit in libros Mosi, et regi obtulit Ptholomæo. Romani, interfecto Pseudophilippo, Macedones gentium dominos tributarios faciunt, regnumque Macedonum deficit. Carthago namque, ut præmisimus, igni ferroque funditus est eversa. Antiochus, sicut superius meminimus, templum Domini polluit, et in eo Jovis Olympiaci simulacrum posuit. In Samaria autem super verticem montis Gaziri, ubi templum Sannabalath quondam ædificaverat, ad instar Hierosolymorum, in nomine summi Dei delubrum Jovis Pegrini Antiochus consecrari in eo jussit, ipsis Samaritanis ut id faceret precantibus. Nunc vero ubi contaminationem atque vastationem templi ostendimus, duoque regna potentissima, Macedonicum scilicet atque Carthaginense, defecisse, finem etiam hujus voluminis imponere decrevimus.

LIBER SEXTUS.

CAPUT PRIMUM.

Qualiter Matathias resistens Antiochi edictis leges patrias vindicaverit, Judam ducem populo præfecerit, et ipse Judas quomodo ad principatum sacerdotii pervenerit.

Eodem tempore quo Ptholomæus Fison in Alexandria regnabat, Antiochus vero crudeliter sæviendo Judæos diversis afficiebat pœnis (uti in præcedenti libro succincto commemoravimus sermone) erat habitans aliquis in Modin vico Judææ Matathias filius Joannis, sacerdos ab Hierosolymis, habens filios quinque, quorum nomina sunt hæc: Joannes, qui et Gaddis; Simon vero, qui dictus est Matathias; et Judas, qui vocabatur Machabæus; et Eleazarus, qui dictus est Apphus; Abraham, qui et Jonatha. Iste ergo Matathias plangebat apud filios rapinam civitatis, et templi medietatem, seu calamitates plebis, deputans melius esse pro patriis mori legibus, quam sine gloria vivere. Venientibus autem ad Modin villam a rege Antiocho directis, ut cogerent Judæos facere quæ præcepta erant a rege, et jubentibus illic constitutis immolare idolis, secundum regis jussionem, et primum Matathiam, qui doctrina vel fama gloriæ reliquos anteibat, qui non solum se temperavit a sacrilegio, regalique edicto, verum etiam immolantem simulacris hostias de popularibus suis nactus, gladio transverberavit. Et congregata manu ipse cum filiis suis, temerantes usum patrium, et justitias legis, alios necavit, plerosque expulit, bellique sabbato adoriendi auctor fuit, ne simili arte ipsi quoque deciperentur, sicut plerique jam eorum, dum sabbato bellum suscipere detrectant, irruentibus in sese hostibus multi occubuerunt. Et perseveravit in vero usque ad exitum vitæ, habens studium

defensionis et pietatis. Sed cum sibi supremum diem adesse intelligeret, vocatis civibus atque assistentibus liberis, hortatus est ut tuerentur patriam, templique religionem ducemque Judam Machabæum curæ ac sollicitudinis suæ successorem reliquit. Qui bello strenuus, consilio bonus, ac præ cæteris fide promptus, quam frequenter innumeras hostium copias parva manu fuderit, persequi non est præsentis negotii. Qui principatum sacerdotii propter excellentia merita populo sibi contradicente obtinuit, tribusque annis pontificatum rexit; et hoc ita contigit. Onias princeps sacerdotum, qui et Menelaus vocabatur, filius Simonis, qui Antiochum Epiphanem adversus Judæos excitaverat, et suæ legis proditor exstiterat, sicuti præmisimus in præcedenti libro, ab Antiocho juniore occisus est, persuadente Læsia atque dicente hunc fuisse initium malorum, qui flexerat patrem illius cogere Judæos religionem patriam relinquere, et ipse, cum principatum obtineret, impulit Judæos proprias transgredi leges. Post cujus interitum Achimus, qui et Joachim, ex familia existens alia dolo sacerdotium obtinuit, ob quam causam Onias filius principis sacerdotis Oniæ de quo prædiximus, quod adhuc puerulus defuncto patre esset relictus, videns quod patruum suum Menelaum rex interfecisset et principatum sacerdotii Achimo dedisset, non existenti de genere sacerdotum, fugit ad Ptholomæum Ægypti, et honorem meruit ab ipso et uxore ejus Cleopatra: locumque petit in regione Heliopolitana, ubi simile Hierosolymorum ædificavit templum. Joachim vero post multa quæ contra leges in suos egerat cives, nolens deponere murum sanctuarii veterem, et constructum ab antiquis prophetis, plaga quidem Dei repentina percussus est.

ex qua motus in terram cecidit, et tortus per multos dies detestabiliter expiravit, principatum sacerdotii tenens annis quatuor. Quo defuncto, sacerdotium populus Judæ contradidit. Is namque Judas templum ab Antiocho destructum nobiliter renovavit, et a sordibus idolorum mundavit, quod annis tribus pollutum fuerat atque desolatum, pro renovatione templi Deum laudibus et psalmis glorificans cum suis civibus sacrificia per dies octo celebravit. Audiens etiam Romanorum virtutem, cum eis amicitias fœderavit, atque societatem. Demum post multa prœlia feliciter gesta contra Bacchidem dimicans, a sociis destitutus propriis, minime fugere volens, circumseptus ab hostibus multos interficiens adversariorum, et ipse percussus interiit.

CAPUT II.

Regnante Ptholomæo Evergete, Simon post obitum Jonathæ principatum sacerdotii adeptus.

Ptholomæus, qui et Evergetes, annis 29. A reedificatione templi 366. erat annus. Pontifex vero Judæorum Jonathæ, qui post fratris Judæ necem successerat, non minus virtutis similitudine par quam natura germanitatis. Qui post multa in bellicis rebus opera, et sacris officia quæ circa templi purificationem spectata ac probata sunt, suam quoque potentiam Romanorum amicitia corroboravit. Antiochi quidem filio reconciliatur, non tamen horum ei quidquam profuit ad periculum evitandum. Namque Tryphon tyrannus, Antiochi quidem filii tutor, insidiis eum captans, et propter hoc amicis nudare cupiens, Jonathan cum ad Antiochum paucis comitatus Ptholemaidem venisset, dolo comprehendit; eoque vincto, contra Judæam movit exercitum. Unde repulsus a Simone Jonathæ fratre, quodque ab eo superatus esset, iratus tunc eundem Jonathan interfecit. Simon autem fortiter regendis rebus intentus, non rudis, sed etiam probatus fraternæ societatis triumphis, utinam et ipse tam perspicax ad fraudes cavendas quam manu validus, bellandique actibus satis spectatus! equidem Gazam et Joppem et Janiam cepit et evertit, adversus etiam Triphonem Antiocho auxilium præbuit, sed regis aviditatem satiare non potuit, quamvis neci Triphonis suam quoque operam adhibuisset, non multo etiam post Antiochus Cendebeum ex ducibus suis ad vastandam Judæam opprimendumque servitio Simonem cum exercitu misit. Ille autem, quanquam senior esset, bellum tamen juveniliter administrat, et filios quidem suos, cum validissimis præmittit viris, parte vero multitudinis comitatus, alio latere aggreditur, multisque per multa loca insidiis etiam in montana dispositis, in omnibus superat, clarissimaque potius victoria, pontifex declaratur, et post 170 annos Judæos liberat a dominatione Macedonum. Et hic autem moritur in convivio, captus insidiis Ptholomæi generi sui. Qui ejus conjugem duobusque filiis in custodiam conclusis, certos misit nuntios, ut Joannem III, cui etiam Hircanus fuit nomen, interfice-

rent. Cognita autem nece quæ parabatur, adolescens in civitatem properabat, multisque populis fretus, et propter memoriam fraternæ virtutis, et quod iniquitas Ptholomæi cunctis esset invisa. Voluit autem etiam Ptholomæus alia porta civitatem ingredi, sed a populo rejectus est. quam matarius Hircanum susceperat. Et is quidem statim recessit in aliquod ultra Hiericunta castellum, quod Dagon vocatur. Hircanus autem paternum honorem pontificatus mox assecutus est.

CAPUT III.

De eversione Tyri opulentissimæ civitatis, et quatiter Achaia per Metellum consulum Romanis sit subjeta. Quibus temporibus, Androgeus Romæ viro, quod portentum ingens pestilentia subsecuta est. Viriatus etiam vir pastoralis, Lusitanus, diversis præliis Romanos vicit et fugavit. Demum a suis interfectus est.

Quo etiam tempore ruinam Carthaginis Corinthi eversio subsecuta est, duarumque potentissimarum urbium parvo unius temporis intervallo, per diversæ mundi partes; miserabiliter colluxit incendium. Nam cum Metellus prætor Achæos, Boetiosque conjunctos duobus bellis, hoc est primum apud Thermopilas, iterum in focis devicisset, quorum priore bello occisa esse 20,000, secundo 7000 cæsa referuntur; igitur post extincta totius Achæiæ præsidia, destitutarum eversionem urbium Metello prætoris meditante, consul Numius repetitus ad eum cum paucis venit in castra: qui, demisso statim Metello, Corinthum sine mora expugnavit, urbem toto tunc orbe longe omnium opulentissimam, quippe quæ velut officina omnium artificum, atque artificum, et emporium commune Asiæ atque Europæ post multa retro secula fuit. Permissa crudeliter etiam captivis prædandi licentia, sic omnia cadibus, igiturque completa sunt, ut de murorum ambitu, quasi a camino in unum apicem coarctatum, exundaret incendium. Itaque plurima parte populi ferro flammisque consumpta, reliqua sub corona vendita est. Urbe incensa, muri funditus diruti sunt, muralis lapis in pulverem redactus, præda ingens crepta est, sicut cum propter multitudinem et varietatem statuarum simulacrorumque in illo civitatis incendio permixta, in unum auri, argenti atque æris, omniaque simul metalla fluxissent, novum genus metalli factum est. Unde usque in hodiernum diem, sive ex ipso, sive ex imitatione ejus, æs Corinthium, sicut memoria traditum est, et Corinthia vasa dicuntur, hisdem consulibus Viriatus in Hispania genere Lusitano, homo pastoralis et latro primum infestando vias, deinde vastando provincias, postremo exercitus prætorum et Romanorum consulum vincendo, fugando, subigendo, maximo terrori Romanis omnibus fuit. Qui prætorum Vitellium bello superavit, deinde Plautium prætorum, idem Viriatus multis præliis fractum fugavit. Post etiam Claudius cum magno structa belli Viriatum missus, quasi pro abolenda superstate macula, turpiorem ipse auxit infamiam. Nam congressus cum Viriato, universas quas secum duxerat

copias maximasque vires Romani amisit exercitus. A Viriatus trabeas, fascēs, cæteraque insignia Romana in montibus suis tropæa præfixit. Quo etiam tempore androgeus Romæ visus, jussu aruspicum in mare mersus est. Quam sacrilegam expiationem tanta fies hominum subsecuta est, ut magna domus vacuæ vivis, plenæ mortuis remaneret. Denique jam non solum in urbe vivendi, sed etiam appropinquandi negabatur facultas, propter sevos cadaverum putres. Igitur Pompeius consul fines Numantinorum ingressus, accepta maxima clade discessit. Viriatus autem cum per 14 annos Romanorum duces atque exercitus protrivisset, insidiis suorum interfectus est. Deinde Mancinus consul, postquam a Popilio apud Numantiam suscepit exercitum, adeo infeliciter prælia cuncta gessit, atque in id suprema desperatione perductus est, ut turpissimum fœdus cum Numantinis facere cogeretur, quamvis et Pompeius jam aliud æque infame fœdus cum hisdem Numantinis paulo ante pepigisset. Senatus dissolvi fœdus et Mancinum dedi Numantinis præcepit. Qui, nudato corpore manibusque post tergum revinctis ante portas Numantinorum expositus, ibique usque in noctem manens, a suis desertus, ab hostibus autem non susceptus, lacrymabile utrisque spectaculum præbuit.

CAPUT IV.

Qualiter rex Parthorum Babyloniam diversasque nationes suo subjecit imperio. Et tunc Brutus in citeriore Hispania Gallis Lusitanis auxilia ferentes bello oppressit. Et Lepidus proconsul Vacceos in Hispania innoxios, dum expugnare conatur, ab eis amisso exercitu victus est. Quando etiam Romæ servi conspirantes, mox interfecti sunt.

Tunc siquidem in Oriente ex Parthorum sextus a Barabæo, victo Demetrii præfecto, Babyloniam urbem finesque ejus universos, victor invasit. Omnesque præterea gentes, quæ inter Hidaspen fluvium et Indum jacent, subegit. Ad Indiam quoque cruentum extendit imperium. Demetrium ipsum secundo sibi bello occurrentem vicit et cepit. Quo pacto Diodorus quidam, cum Alexandro filio regnum ejus et regium nomen ejus usurpavit. Postea ipsum Alexandrum illum, quem participem periculi in pervadendo regno habuerat, ne in obtinendo consortem haberet, occidit. Interea Brutus in citeriore Hispania 40,000 Callæcorum, qui Lusitanis in auxilium venerant, asperissimo et difficili bello, quamvis incautos circumvenisset, oppressit. Quorum in eo prælio 50,000 occisa, 6000 capta referuntur, pauci fuga evaserunt. In citeriore Hispania Lepidus proconsul Vacceos innoxiam gentem et supplicem, etiam senatu prohibente, pertinaciter expugnare tentavit. Sed mox accepta clade gravissima improbæ pertinaciæ poenas luit. Sex millia quippe Romanorum in hoc injusto bello justissime cæsa sunt; reliqui, exuti castris, armis etiam perditis, evaserunt. Tunc etiam Romæ puer ex ancilla natus est quadrupes, quadrimanus, oculis quatuor, auribus totidem, natura virili duplex. In Sicilia mons Æthna vastos ignes eructavit ac fudit. Igitur in Sicilia bellum servile ortum est, quod grave et atrox multitudine servorum, instructu co-

piarum, magnitudine virtum fuit, ut non dicam prætores Romanos, quos penitus profligavit, sed consules quoque terruerit. Nam 70,000 servorum tunc in arma conspirantium fuisse refertur.

CAPUT V.

Quibus diebus per Scipionem Africanum Numantia deleta est, et Attalus rex Asiæ per testamentum sibi succedere populum Romanum fecit, quem ejusdem frater invasit, ad cladem populi Romani, suamque interuentionem.

Scipio Africanus, consensu omnium consul creatus, ad obtergendam infamiam fœderis quod Mancinus cum Numantinis pepigerat, dirigitur in Hispaniam. Qui non confestim aggressus est Numantinos quasi incautos quos semper noverat esse paratos, sed prius exercuit militem suum in castris, velut in scholis, quod tamen aliquid profuit. Conserto namque prælio, quamvis prius impetum Romani non ferentes Numantinorum fugere cœpissent, industria ducis atque audacia acerrime repressi, quos fugerant fugere coegerunt. Quæ inopinata victoria lætatus Scipio, fossa urbem munivit, vallum subibus præstruxit, et sic obsidione Numantinos contrivit. Igitur conclusi diu Numantini, et fame cruciati, deditiorem sui obtulerunt, si tolerabilia juberentur. Saepe etiam orantes justæ pugnae facultatem, ut tanquam viris iniri liceret, ultimo omnes duabus subito portis eruperunt, larga prius potione usi, non vini cujus ferax is locus non est, sed succo tritici per artem confecto, quem succum a calefaciendo celsiam vocant. Hac igitur potione post longam famem recalescentes, bello sese obtulerunt. Atrox diu certamen, et usque ad periculum Romanorum fuit, iterumque Romani pugnare se adversus Numantinos fugiendo probavissent, nisi sub Scipione pugnassent. Numantini, interfectis suorum fortissimis, bello cedunt. Compositis tamen ordinibus non superantes, nec sicut fugientes in urbem revertuntur. Corpora interfectorum ad sepulturam oblata accipere noluerunt. Novissima se desperatione in mortem omnes destinati clausam urbem ipsi introrsum succenderunt, cunctique pariter ferro, veneno atque igni consumpti sunt. Romani nihil ex his penitus habere victis, præter securitatem suam, neque etiam eversa Numantia, vicisse se magis Numantinos quam evasisse dixerunt. Unum Numantinum non victoris catena tenuit captivum, unde triumphum dederit, non vidit Romæ aurum vel argentum quod igni superesse potuisset, quia apud pauperes non fuit, arma et vestem ignis absumpsit. Igitur deleta Numantia, cum Scipio pacem componeret cæteris Hispaniæ civitatibus, quemdam Celticum principem Tyresum nomine consuluit, quo opere Numantia prius fortiter repugnans duraret, dum 4000 Numantinorum adversus 40,000 Romanorum diu dimicarent ac sepius vicerent. Qui respondit: Invicta concordia hoc egit. Quo etiam tempore Attalus Hümensis filius moriens, per testamentum populum Romanum imperio Asiæ succedere heredem jusserat. Hinc itaque Lælius Crassus consul et pontifex maximus adversus Ari-